
DETERMINAZIONE N. 962 del 23/10/2016 

DET_2016_0962

OGGETTO: Manutenzione ordinaria e conseguimento della dichiarazione di conformità e 
del certificato di taratura del misuratore di velocità AUTOVELOX 104/C2 in 
dotazione al Comando Polizia Municipale di Bagno a Ripoli.

IL COMANDANTE LA POLIZIA MUNICIPALE

PREMESSO che il Comando di Polizia Municipale attualmente detiene, per l’espletamento del 
servizio di vigilanza stradale del misuratore di velocità - autovelox 104/C2;

CONSIDERATO che si rende necessaria, come per gli anni passati, la periodica revisione 
delle  apparecchiature  in  oggetto  in  dotazione  allo  stesso  corpo  di  Polizia  Municipale,  
composta  da  una  manutenzione  ordinaria  al  fine  di  verificare  il  corretto  funzionamento 
dell'apparecchio, anche a tutela dei  soggetti  sottoposti  a controllo della velocità,  durante i 
servizi di Polizia Stradale;

CONSIDERATO altresì che a decorrere dall'anno 2006; in conseguenza di sentenze emesse 
dai diversi Giudici di Pace ed in osservanza anche delle indicazioni della locale Prefettura,  
deputata ad emettere ordinanze in merito ad eventuali ricorsi sulle violazioni al Codice della 
strada, in materia di  accertamenti  effettuati  con misuratori  di  velocità è previsto,  oltre alla 
manutenzione ordinaria, anche il conseguimento della  Dichiarazione di Conformità, nonché 
del  Certificato  di  Taratura degli  strumenti  in  parola;  così  come ribadito  anche dalla  Corte 
Costituzionale con Ordinanza n. 113/15; 

VISTO che ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 488/99 le amministrazioni pubbliche sono 
obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisto di beni e/o fornitura di  
servizi, comparabili con quelli oggetto di convenzione CONSIP, di cui al medesimo art. 26, 
comma 1 della L.488/99;

DATO ATTO che la tipologia di servizio di cui trattasi non rientra tra quelle in convenzione 
CONSIP;

VISTO il regolamento per l’acquisto di beni e fornitura di servizi, ai sensi dell’art. 2, comma 1,  
del D.P.R. 384 del 20.08.2001;

VISTO che nell’ambito del Mercato Elettronico la ditta SODI SCIENTIFICA S.p.A. di Settimello 
di Calenzano P.IVA 01573730486, propone i servizi sopra indicati ai seguenti prezzi:

• MANUTENZIONE ORDINARIA SU AUTOVELOX 104/C2 codice 3016016 
◦ € 350,00 + IVA 22% € 77,00

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – via Fratelli Orsi n.20 – tel. + 39 055/63.11.11 – fax + 39 055/63.30.00 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail polizia.municipale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


• DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' AX 104C2 - cod. 3016041) 
◦  € 350,00 + IVA 22% € 77,00 

• CERTIFICATO DI TARATURA 104/C-2 codice 3016019 
◦  € 850,00 + IVA 22% € 187,00
Per complessivi € 1.550,00 + IVA € 341,00 e un totale di € 1.891,00 compreso IVA.

RITENUTO necessario aderire al servizio suddetto, offerto dalla ditta sopra indicata, per la 
manutenzione ordinaria e conseguimento della Dichiarazione di Conformità e del Certificato di 
Taratura dell'apparecchio in  parola,  già  in  dotazione al  Corpo di  Polizia  Municipale,  per  i  
controlli di Polizia Stradale, inerenti la velocità del veicoli;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l’art. 107 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267

VISTO il Decreto n. 80 del 28/04/2016 del Sindaco con la quale viene conferito l’incarico a 
tempo pieno e determinato di Alta specializzazione professionale ai sensi dell'Art. 110 c. 1 del 
D. Lgs. 267/2000 e la qualifica di Comandante di Polizia Municipale;

VISTI gli art. 10, 66 e 83 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

 1) di  affidare  alla  ditta  SODI  SCIENTIFICA S.p.A.  via  Poliziano  n.  20  –  Settimello  di 
Calenzano,  il  servizio  sopra  citato  consistente  nella manutenzione  ordinaria, 
conseguimento della Dichiarazione di Conformità e del Certificato di Taratura di n. 1 
apparecchi misuratori di velocità AUTOVELOX 104/C2,  in dotazione al Corpo di Polizia 
Municipale;

2) di impegnare la somma complessiva di € 1.550,00 + iva al 22% per un totale di  €. 
1.891,00 IVA al 22 % compresa,  imputandola alla Missione 3 Programma 1 Piano 
finanziario  1.3.2.9.5  “Manutenzione  ordinaria  e  riparazione  di  attrezzature” capitolo 
2711.00 “Manutenzione attrezzature specifiche Polizia Municipale” del  bilancio 2016 
(impegno n. 16/1675); specificando che la prestazione è esigibile nell'anno 2016.; 

Il  sottoscritto,  in  qualità  di  responsabile  del  Settore Polizia  Municipale,  consapevole delle 
responsabilità  e  delle  sanzioni  penali  previste  dall’art.  76  del  D.P.R.  445/2000  per  false 
attestazioni e dichiarazioni mendaci e sotto la propria personale responsabilità,

DICHIARA

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/200:
1. di  avere rispettato le disposizioni  di  cu all’art.  26, comma 3,  della L.  488/99, in  

quanto non sono attive, al momento, convenzioni CONSIP che riguardino servizi 
comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento;

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – via Fratelli Orsi n.20 – tel. + 39 055/63.11.11 – fax + 39 055/63.30.00 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail polizia.municipale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


2. di essersi avvalso, per l’individuazione del contraente, delle procedure telematiche 
di cui al D.P.R. 1001/2002;

3. di dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 legge 136/2010 e ss. mm. 
ii, il CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: ZF11BB45BD;

4. di dare atto che l'affidatario assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità previsti  dalla 
norma, tra cui è incluso quello di comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente 
dedicato sul quale ricevere i pagamenti,  dati che rimarranno depositati in atti  ed 
indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze, da parte dal presente 
Ufficio Responsabile della spesa.

5. di dare atto di aver ottenuto da parte della ditta Sodi Scientifica auto certificazione 
attestante la regolarità contributiva della stessa.

IL COMANDANTE 
(Dott. Filippo Fusi)

SSETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO

VISTA la  regolarità  contabile;  si  attesta la  copertura finanziaria,  ai  sensi  degli  artt.  151, 
comma 4 ,  e 153, comma 5, del decreto legislativo 18/08/2000 nr. 267. 

E’ ESECUTIVA.
Bagno a Ripoli  

  IL DIRIGENTE
(Dott.. Dario Navarrini)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 
pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e,  successivamente 
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – via Fratelli Orsi n.20 – tel. + 39 055/63.11.11 – fax + 39 055/63.30.00 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail polizia.municipale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	IL COMANDANTE LA POLIZIA MUNICIPALE

